国家卫生健康委医院管理研究所

国卫医研函 ( 2024) 38 号

关于召开"医疗器械管理提升项 目
第十二期高级研修班暨基于真实世界证据
的医疗器械临床使用评价项目汇报会"的

通知〈第二轮〉

各有关单位 :

为贯彻落实《医疗器械监督管理条例))(国令第 739 号) 、

《医疗器械临床使用管理办法)) (国家卫生健康委员会令第

8 号 〉 和 《 医疗机构 医用耗材管理办法 (试行 ) )) (国卫医发

(2019) 43 号 ) 等文件要求 ， 促进我国医疗机构医疗器械合

理 、 安全、有效地使用 ， 提高医疗器械管理水平 ， 经研究 ，

我单位拟定于 2024 年 5 月 23一25 日在江苏省无锡市召开"医

疗器械管理提升项目第十二期高级研修班暨基于真实世界

证据的医疗器械临床使用评价项目汇报会" 。具体事项通知

如下 :

一、会议组织

主办单位 : 国家卫生健康委医院管理研究所

承办单位 : 无锡市人民医院

协办单位 : 首都医科大学附属北京胸科医院

二、会议内容

(一〉医疗器械管理相关政策介绍;

(二〉医保制度改革下的医用耗材管理;

(三〉医疗器械临床使用评价方法和实践;

(四)医疗器械消毒灭菌质量管理与应用;

(五)医疗器械安全风险管理实践分享;

(六)医疗器械质量控制的理论与实践;

(七)基于病种的标准化用耗研究立项逃选会;

(八〉基于真实世界证据的医疗器械临床使用评价项目

第五期结题汇报 ;

(九〉基于真实世界证据的医疗器械临床使用评价项目

第六期中期汇报等。

三、会议形式

以线下理论授课与项目组汇报为主，为期二天。授课讲

者涵盖国内知名医院管理及医学工程领域专家。

四、会议时间及地点

(一)会议时间。

2024 年 5 月 23-25 日。 5 月 22 日(周三)全天报到， 5

月 25 日(周六〉离会。

(二)会议地点 。

无锡君来世尊酒店(地址:江苏省无锡市滨湖区太湖新

城和风路 111 号，电话: 0510-852858 16) 。

五、参会人员

(一)医院院长及主管医疗器械相关工作的分管院长;

(二〉医疗机构医务部(科〉、医疗器械管理部(科)、

回
捆，J

2

采购部门、信息部(科) 、 院感科等相关科室负责人及工作

人员 ;

(三〉从事基于真实世界证据的医疗器械临床使用评价

相关工作的人员。

六、学分和证书授予

全程参加学习并考试合格的学员将授予"精益医工"理

论学习培训合格证书和国家级继续教育 I 类学分 6 分。

七、报名及缴费

(一〉报名。

1. 本次学习班拟招收学员 300 人。

2 . 网络报名起止时间为 2024 年 3 月 11 日 -5 月 15 日。

有意参加学习班的学员 ， 请微信扫描"精益医工培训1] " 微网

站二维码或通过电脑 PC 端报名链接进入"参会报名"模块，

注册后根据指引进行报名并缴费。

(二〉 缴费。

每位参加学习人员需交纳培训|费 1800 元(医疗器械临

床使用管理规范基地及规范培育基地的参会学员、基于真实

世界证据的医疗器械临床使用评价项目第五期结题和第六

期中期的汇报人经系统审核通过后需交纳培训费 1000 元) ,

包含讲课费、资料费和餐费(见附件 1 ) 。

八、其他事项

(一〉培训1] 期间采用每日一签 ， 每日一考形式，学员不

得旷课、请假。

〈 二〉学员可选择会议酒店住宿 (会议协议酒店 ) ， 也

4
·

4
2·
·
3
2
0
、

1

1

'
a
s
s

a
-
-

3

可自行选择周边其他酒店住宿。如需入住会议酒店，请提前

扫码预订(见附件 2) 。

(三)学员可提前关注"医疗器械管理项目"微信公众

号(见附件 3) ， 关注相关培训动态。

九、联系方式

(一〉医院研究所。

联系人:医疗质量管理研究部张炳珍杜利

联系电话: 010-81138539 、 8552

(二)元锡市人民医院。

联系人:陈珍珠

联系电话: 15951578980

(三〉元锡君来世尊酒店 。

联系人:王经理

联系电话: 18921122882

附件 : 1.报名路径及开票事宜

2. 酒店预订二维码

3. u 医疗器械管理项目"微信公众号

4. 第十二期高级研修班会议日程〈拟定)

4

...

附件 1

报名路径及开票事宜

一、 报名路径

1. "精益医工培训11 "报名微网站二维码

2. 电脑 PC 端报名链接

http : //jyygPX一m1 2 . i - conference. or g

二、开票事宜

(一〉开票注意事项。

本次会议统一提供电子发票，内容为培训费/会议费 ， 请

在缴费时选择缴费方式后，认真填写发票抬头、税号、邮箱、

联系人和手机号码;

(三)开票流程。

通过支付宝和微信支付、银行转账交费学员可按照以下

顺序开取发票 :

1 、 登陆注册平台点击"个人中心 F' ，

5

3

口,

2、点击参会注册，扫描缴费系统二维码

3、缴费系统中点击个人中心，选择订单 (已付款订单) ,

4、开发票，填写信息并提交

、
、
/
'
/

、 由,

6

附件 2

酒店预订二维码

、

eL

dy

7

附件 3

"医疗器械管理项目"微信公众号

气

ap'

'F

8

附件 4

第十二期高级研修班会议日程

(拟定版〉

5 月 22 日 I 10:00-22:00 会议报到

8:30-8:45 开班仪式

8 :45-9:00 集体合影

9 :00-9 :45 质控管理，助力检查检验结果互认

9:45-10:30 扎实开展不良事件监测 助推产业高质量发展

10: 30-11 : 15 I DRG/D I P 付费下医院耗材管理

11 : 15-12: 00 I 医用耗材临床使用安全风险管理

5 月 23 日
1 2 : 00-1 3 : 30 I 午餐&休息

13:30-14:20 I 放管服新形势下医院消毒产品卫生监督管理新要求

14: 20-15: 10 I 智慧化洗消助力医院高质量发展

15:10-15:20 I 休息

15:20-16: 10 I 消化内镜消毒灭菌要求与质控管理

16: 10-17:00 I 医疗器械消毒灭菌处理流程及质量管理

1 7 : 00-1 7 : 30 I 每日测试

9

，飞•

ω-斗9玩川ω:2却2约o I 质控合格呼吸机的精细化管理

弘川ω叫…2约份川川川川0守归川川-斗卅刊啊1ω低川0配川:才10 信叫医阳全叫叫理

1叩川川川0阮川川川川:才刊介刑1ω叶阳川川0仕川川川…-→刊刊1ω低0配:

1叩川…0止ωω阶…:2刽册删2刽仕川0仕归…一斗卅卅们1仆托川川1 : 1川:才刊1ωo 医阳运桂营M系助力医叫量发附叫

1门1 :汁1川:0∞O川| 基于具实世界大数据的卫生技术评估

12: 00-13: 30 I 午餐&休息

5 月 24 日

1门3 :30-14:0∞0叫| 手术室质量安全提升行动方案 (α20ω2川3仨-2ω 年)政策解读

1叫m叩川4仕川ω叫:0刑册0∞忡…0←-

1叫旧川…4仕川ω阶川: 5刑册川5ω阶川…0仕归-斗1

1恬川1 5:40丘Mω:4圳4ω0归M叫一→付1怡怆6:30 I 三、四级手术微创手术开展及手术室质控安全的关键因素

16:30- 17 :00 I 专家论坛:如何提升医院手术室质量安全管理水平

17:00- 17:30 每日测试

10

8:30- 9 :20 手术室设备和耗材安全性管理及实践

9 :20- 10:10 医疗器械临床使用评价

10:10- 10:20 休息

10 :20-11 : 10 医院医疗器械安全使用的评价方法

11 : 10-12 : 00 医用耗材具实世界研究的思考与探索

午餐&休息

5 月 25 日
13 : 30-14: 10 大型医用设备全流程使用管理

14 : 10一14:50 建立医疗器械全生命周期安全管理体系

14 : 50一15 : 30 信息化助力临床医学工程创新管理

15:30-16:10 基于异构系统融合的医疗设备数据运营中心建设与实践 飞

16: 10-17 :00 医疗器械临床使用评价案例分享

17 :00-17 :30 每日测试

11